

**FIȘA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE  
ALE UNIVERSITĂȚII NAȚIONALE DE MUZICĂ DIN BUCUREȘTI PENTRU  
CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR  
ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE**

Indicator (I1...I5/I6)		Referința bibliografică/Detalii concerte, spectacole etc.
I.1. Concerte/ Recitaluri ca solist și membru în formații camerale până la 10 persoane	Internaționale/naționale de vârf ≥ 41	<p>Festivalul Internațional “George Enescu”:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 31.08.2023- concert în cadrul Festivalului Internațional “George Enescu”, Orchestra Filarmonică Cehă, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Manfred Honeck- G. Enescu, Vox Maris;</li> <li>• 17.09.2023 concert în cadrul Festivalului Internațional “George Enescu”, Orchestra și Corul Filarmonicii “George Enescu”, dirijor Arnaud Arbet- G. Ligeti, Le Grand Macabre;</li> <li>• 22.09.2023 concert în cadrul Festivalului Internațional “George Enescu”, Orchestra Națională a Franței, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Cristian Măcelaru- G. Enescu, Simfonia nr. 3;</li> <li>• 24.09.2023 concert în cadrul Festivalului Internațional “George Enescu”, Orchestra Concertgebouw, Corul Academic Radio, dirijor Klaus Mäkelä- G. Mahler, Simfonia nr. 3;</li> <li>• 01.09.2021 concert în cadrul Festivalului Internațional “George Enescu”, Orchestra Radiodifuziunii din Berlin, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Vladimir Jurowski- I. Stravinsky- Potopul;</li> <li>• 10.09.2021 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Orchestra și Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Frédéric Chaslin- Korngold, Die Tote Stadt;</li> <li>• 14.09.2023 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Orchestra Nationala a Franței, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Cristian Măcelaru- M. Ravel, Daphnis și Chloé;</li> </ul>

		<ul style="list-style-type: none"><li>• 18.09.2021 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Orchestra Tonhalle din Zürich, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Paavo Järvi- G. Mahler, Simfonia nr. 3;</li><li>• 31.08.2019 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Orchestra Filarmonicii din Berlin, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Kirill Petrenko- L. van Beethoven, Simfonia nr. 9;</li><li>• 05.09.2019 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Orchestra Simfonică a Radiodifuziunii din Berlin, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Vladimir Jurowski- G. Enescu, Simfonia nr. 3;</li><li>• 19.09.2019 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Orchestra Națională din Lille, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Alexandre Bloch- A. Honneger, Ioana d’Arc pe rug;</li><li>• 20.09.2019 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Orchestra și Corul Filarmonicii “G. Enescu”, Vocalconsort Berlin, dirijor Lothar Zagrosek- A. Schönberg, Moise și Aron;</li><li>• 02.09.2017 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, London Philharmonic Orchestra, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Vladimir Jurowski- G. Enescu, Oedipe;</li><li>• 06.09.2017 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Orchestra Română de Tineret, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Domingo Hindoyan- L. Van Beethoven, Simfonia nr. 9;</li><li>• 20.09.2017 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Orchestra și Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor John Nelson- H. Berlioz, Damnațiunea lui Faust;</li><li>• 30.08.2015 concert în cadrul Festivalului Internațional “G.Enescu”, Orchestra Națională de Tineret, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Kristjan Järvi- C. Orff, Carmina Burana;</li><li>• 31.08.2015 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Orchestra Filarmonică din Israel, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Zubin Mehta- G. Enescu, Vox Maris;</li></ul>
--	--	---

		<ul style="list-style-type: none"><li>• 14.09.2015 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Orchestra și Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Leo Hussain- Alban Berg, Wozzeck;</li><li>• 18.09.2015 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Royal Liverpool Symphony Orchestra, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Vasily Petrenko- G. Enescu, Simfonia nr. 3;</li><li>• 02.09.2013 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Staatskapelle Berlin, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Daniel Barenboim- G. Verdi, Quattro pezzi sacri (Ave Maria, Stabat Mater, Laudi alla Vergine Maria, Te Deum);</li><li>• 07.09.2013 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Orchestra și Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Bertnard de Billy- A. Schönberg, Gurre-Lieder;</li><li>• 20.09.2013 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Orchestra Națională Radio, Corul Academic Radio, dirijor James Judd- B. Britten, War Requiem op. 66;</li><li>• 26.09.2013 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Russian National Orchestra, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Horia Andreescu- G. Mahler, Simfonia nr. 2;</li><li>• 10.09.2011 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Orchestra și Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Gennady Rozhdesvensky- G. Enescu, Vox Maris; S. Prokofiev, Ivan cel Groaznic;</li><li>• 14.09.2011 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Staatskapelle Berlin, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Daniel Barenboim- F. Liszt, Simfonia “Dante” S109;</li><li>• 12.09.2009 concert în cadrul Festivalului Internațional “G. Enescu”, Royal Philharmonic orchestra London, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Horia Andreescu- M. Ravel, Suita a II-a, “Daphnis și Chloe”;</li></ul>
--	--	--

		<p>Turnee în străinătate:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• 23.12.2022 concert la Berliner Philharmoniker, Rundfunk Sinfonieorchester Berlin, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Vladimir Jurowski, R. Korsakov-Christmas Eve;</li><li>• 22.11.2019 concert la Berliner Philharmoniker, Rundfunk Sinfonieorchester Berlin, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Vladimir Jurowski, G. Enescu Simfonia nr. 3;</li><li>• 22.09.2017 concert London Symphony Orchestra, Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Vladimir Jurowski, G. Enescu, Oedipe;</li><li>• 2002-2004 turnee alături de colegi din Corul Filarmonicii “G. Enescu” cu Operettenbühne Wien, program “Im Weissen Rössl”, “Die Lustige Witwe”, “Der Bettelstudent” (Germania, Austria, Olanda, Italia, Belgia, Danemarca);</li><li>• Iunie- noiembrie 2006 solistă în spectacolul de Musical “Dança con Letras”, Estoril, Portugalia.</li></ul> <p>Concerte în formații camerale</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• 8.06.2024 concert Viva Italia, membri ai Corului Filarmonicii “G. Enescu”, program G. Fr. Händel- cantata Dixit Dominus;</li><li>• 10.12.2023, Bucharest Singers, concert la Institutul Cultural Berlin, organizat cu ocazia Zilei Naționale a României;</li><li>• 14.05.2023, Bucharest Singers recital în cadrul Concertului Acapella susținut de Corului Filarmonicii “G. Enescu”;</li><li>• 15.01.2023, Bucharest Singers, recital în cadrul concertului Acapella susținut de Corul Filarmonicii “G. Enescu” cu ocazia Zilei Culturii Naționale, la Ateneul Român;</li><li>• 4.07.2022, Bucharest Singers, concert în cadrul Atheneum Summer Festival, organizat de Filarmonica “G. Enescu”;</li><li>• 19.03.2022, Bucharest Singers concert caritabil, strângere de fonduri pentru victimele Războiului din Ucraina, organizat de ArCub;</li><li>• 3.12.2019, recital în cadrul Concertului de Crăciun al Corului Filarmonicii “G. Enescu”.</li></ul>
--	--	--

		<p>Activitate solistică</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 20.09.2019, Festivalul Internațional “G. Enescu”, Orchestra și Corul Filarmonicii “G. Enescu” și Vocalconsort Berlin, dirijor Lothar Zagrosek-A. Schönberg, Moses und Aron;</li> <li>• 11/12.01.2016 Concert vocal-simfonic, Orchestra și Corul Filarmonicii “G. Enescu”, dirijor Jin Wang, program J. Strauss;</li> <li>• 14.10.2007, concert Vidin, Orchestra Filarmonicii Vidin, dirijor David Marchiai, W. A. Mozart- Laudamus din Marea Misa în C;</li> </ul>
<p>I.1. Concerte/ Recitaluri ca solist și membru în formații camerale până la 10 persoane</p>	<p>Regionale / de nivel local <math>\geq 22</math></p>	<p>Recitaluri în țară:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 15.05.2024 recital la Sala Mică a Filarmonicii “George Enescu” București, pianistă Ana Maria Ciornei, program Fazil Say- Ilk Sarkilar, Xavier Montsalvatge- Cinco Canciones Negras;</li> <li>• 7.05.2023 recital la Sala Mică a Filarmonicii “George Enescu”, Muzica pe înțelesul tuturor- Enescu și modelele sale, pianist Andrei Licareț, Natalia Pancec vioara, Eugen Bogdan-Popa violoncel, program Richard Wagner- Wesendonk Lieder;</li> <li>• 29.03.2023 recital la Sala Mică a Filarmonicii “George Enescu”, Muzica pe înțelesul tuturor- Bach, al cincilea Evanghelist;</li> <li>• 18.03.2023 recital de lied la Palatul Sutu, pianist Petru Soleanu, program R. Wagner- Wessendonk Lieder, R. Schumann- Frauenliebe und Leben, R. Strauss- Morgen;</li> <li>• 13.04.2019 recital cameral la Sala Mică a Filarmonicii “George Enescu”, Corina Mitroi vioara, Andra Matei vioara, Madalina Fara violoncel, Ana-Maria Ciornei pian, program L.van Beethoven, J. Brahms, Manuel de Falla, X. Montsalvatge;</li> <li>• 1.05.2017, recital Institutul Cultural Francez, Raisonement Musical”, Radu Ion Bariton, Thibault Solorzano Violoncel, Lidia Ciubuc pian, program C. Saint-Saëns, F. Poulenc, G. Faure, J. Brahms, Sala Elvira Popescu;</li> <li>• 15.04.2015, Camerata Regală, Corul Filarmonicii “G. Enescu” W. A Mozart - Requiem;</li> </ul>

		<ul style="list-style-type: none"><li>• 19.03.2012, recital cameral, Filarmonica “Mihail Jora”, pianist Ozana Kalmuski- Zarea, program R. Schumann- Frauenliebe und Leben op. 42, Myrthen op. 25, Fr. Schubert- lieduri;</li><li>• 22.03.2012 recital cameral Biblioteca Municipală “Radu Rosetti” Onesti, pianistă Ozana Kalmuski Zarea, program Bergerette, C. Debussy, G. Enescu, Fr. Schubert- lieduri;</li><li>• 7.09.2011 recital Centrul Cultural Județean Constanta, Seara Lirică, program R. Schumann- Frauenliebe und Leben op. 42, R. Schumann- Myrthen op.25, J. Kern- Show Boat, pianist Ozana Kalmuski-Zarea;</li><li>• 25.02.2011 recital Sala Mică a Filarmonicii “G. Enescu”, Recital Cameral, program R. Schumann, Frauenliebe und Leben, pianist Iosif Ion Prunner;</li><li>• 26.05.2009 recital vocal Stagiunea de marți seara, pianist Ana-Maria Ciornei, program- lieduri de G. Enescu, A. Alessandrescu, Fr. Poulenc, E. Satie, X. Montsalvatge, coproducător TVR Cultural;</li><li>• 11.10.2009 deschiderea stagiunii educative, Filarmonica “G. Enescu”, Mozart si arta vocala, Corului Filarmonicii “G. Enescu”;</li><li>• 20.10.2009 recital la Sala Mică a Filarmonicii “G. Enescu”, recital cameral, program M. De Falla, Siete Canciones Populares Espanolas, pianist Radu Dumitriu, chitară Stan Zamfirescu;</li><li>• 8.11.2009, concert educativ Chitara Europei Latine, Filarmonica “G. Enescu”, program E. Granados, M. De Falla, Vincenzo Bellini, Fernando Sor, Napoleon Coste;</li><li>• 13.05.2008 recital cameral, Sala Mica a Filarmonicii “G. Enescu”, pianist Ana-Maria Ciornei, program R. Schumann- Frauenliebe und Leben, Isaak Albeniz, M. De Falla- Siete canciones populares espanõlas;</li><li>• 13.12.2009, concert de Craciun, Filarmonica “G. Enescu” dirijor I. I Prunner;</li><li>• 29.09.2008 Festivalul de Muzica Sacra, Orchestra de camera Tescana a Filarmonicii “Mihail Jora”, dirijor Valentin Doni- G.B Pergolesi, Stabat Mater;</li></ul>
--	--	---

		<ul style="list-style-type: none"> <li>• 3.12.2008, recital vocal, Sala Mica a Filarmonicii “G. Enescu”, pianist I. I Prunner, program- arii de J. S. Bach, G.B. Pergolesi- Stabat Mater, R. Schumann- Frauenliebe und Leben;</li> <li>• 13.04.2002, recital vocal Filarmonica “Mihail Jora” Bacau, pianist Radu Dumitriu, program arii de J. S. Bach, G. Fr. Haendel, W.A. Mozart, G. Bizet, C. Saint- Säens, G. Verdi;</li> <li>• 11.02.2001, concert educativ , Comori ale muzicii Vocale, pianist I.I Prunner, program- lucrări de J. S Bach, W.A. Mozart, G. Puccini, E. Satie, G. Gershwin;</li> <li>• 19.05.2001, Centenar Theodor Rogalski, Universitatea Nationala de Muzica, pianist Liana Mares, Orchestra de coarde a Universitatii Naționale de Muzica Bucuresti, Orchestra de camera a Operei Naționale, dirijor Iurie Florea.</li> </ul>
		Indicativ îndeplinit
I.2.	-	-
I.3. Comunicare susținută la o conferință/simpozion/reuniune științifică/workshop pe bază de invitație/ cu comitet de selecție sau sistem peer-review	<p>Programul Erasmus+, Facilitator în cadrul proiectului nr. 2024-1-DE04-KA151-YOU-000205989, In Touch with Nature 1</p> <p>Programul Erasmus+, workshop în cadrul proiectului KA152-YOU-6EB2B911</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 12-23.07.2024 - facilitator în cadrul proiectului Erasmus+ In Touch with Nature, organizat de NaturKultur e.V Bremen, Germania, contract de parteneriat.</li> <li>• 2021- workshop “The Power of Singing”, Youth work for Inclusion T.C, proiect International/ Erasmus+, Training course, Ocean Znanja Croația.</li> </ul>
		Indicativ îndeplinit
I.4.. Interpreți: DVD cu înregistrare live a producției artistice proprii (cca 45’) Compozitori: DVD demo cu portofoliu creație muzicală proprie Regizori de operă: DVD (cca 45’) cu înregistrare live a spectacolelor de operă regizate (realizate)	DVD cu înregistrare live a producției artistice proprii ( cca 45’ ) Interpreți : $\geq 2$	<ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>DVD demo - 15.05.2024</b> recital la Sala Mică a Filarmonicii “George Enescu” Bucuresti, pianistă Ana Maria Ciornei, program Fazil Say- Ilk Sarkilar, Xavier Montsalvatge- Cinco Canciones Negras (1h si 11m)</li> </ul>

		<ul style="list-style-type: none"><li>• <b>DVD demo- concerte Bucharest Singers</b></li><li>- 10.12.2023, Bucharest Singers, concert la Institutul Cultural Berlin, organizat cu ocazia Zilei Naționale a României;</li><li>- 14.05.2023, Bucharest Singers recital în cadrul Concertului Acapella susținut de Corului Filarmonicii “G. Enescu”;</li><li>- 15.01.2023, Bucharest Singers, recital în cadrul concertului Acapella susținut de Corul Filarmonicii “G. Enescu” cu ocazia Zilei Culturii Naționale, la Ateneul Român;</li><li>- 4.07.2022, Bucharest Singers, concert în cadrul Atheneum Summer Festival, organizat de Filarmonica “G. Enescu”;</li><li>- 19.03.2022, Bucharest Singers concert caritabil, strângere de fonduri pentru victimele Războiului din Ucraina, organizat de ArCub;</li><li>- 3.12.2019, recital în cadrul Concertului de Crăciun al Corului Filarmonicii “G. Enescu”.</li></ul> <ul style="list-style-type: none"><li>• <b>DVD demo 2011/2012, recitaluri</b> Biblioteca Municipală “Radu Rosetti” Onesti, pianistă Ozana Kalmuski Zarea</li></ul> <ul style="list-style-type: none"><li>• <b>DVD audio demo 2010-</b> recital Sala Mică a Filarmonicii “G. Enescu”, alături de soprana Lavinia Mamot, chitaristul Stan Zamfirescu și pianistul Radu Dumitriu.</li></ul>
		Indicativ îndeplinit și depășit

Data

Semnătura Candidatului